
Svaz obecních a městských policií 

České republiky 
 

 
S T A N O V Y 

 
 
 

 
 

 
 
Zakladatelé spolku jsou:  
 
1/ Bc. Martin Macháček, MBA 
2/ Mgr. Ondřej Mundl 
3/ Mgr. Tomáš Douda 
 
 
 
Stanovy jsou platné schválením jejich obsahu zakladateli.   
 
Účinnost schválených a platných stanov nastává okamžikem zápisu spolku do příslušného 
spolkového rejstříku vedeného Městským soudem v Praze.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Stanovy SOMP 

 Stránka 2 

 
PREAMBULE 

 
Založení spolku je motivováno zájmem spolčených osob vystupovat vůči třetím osobám či 
subjektům jako právnická osoba se společným cílem. Sdružování se s jinými ve spolku je jedním ze 
základních práv každého, přičemž toto právo lze omezit jen v případech stanovených zákonem. 
Přesto, že se jedná v případě tohoto spolku o společné cíle směřující do veřejného práva, nikterak 
založení a následný vznik spolku nepopírá jeho zákonnou možnost.  

 
ČÁST PRVNÍ 

 
 Článek I.  

Úvodní ustanovení  
 

1. Spolek je právnickou osobou korporátního charakteru mající právní osobnost. Je samostatnou 
nepolitickou organizací působící ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“).  

 
2. Spolek sdružuje členy, kterými jsou strážníci obecních a městských policií1, zřízených 

municipalitami na území České republiky.  
 

3. Spolek má svazovou povahu a jeho působnost je dána územím České republiky. 
 

Článek II. 
Název, sídlo a postavení  

 
1. Spolek nese název 

   
Svaz obecních a městských policií České republiky  

 
2. Spolek má sídlo v Praze. 

 
3. Základním dokumentem spolku jsou tyto stanovy. Dalšími dokumenty spolku upravující 

ekonomické, organizační či členské poměry spolku jsou vnitřní předpisy, popř. řády.  
 

4. Spolek je dobrovolným a samosprávným svazkem, v němž se jeho členové spolčují k naplňování 
společného zájmu, jímž je účel a poslání spolku podle těchto stanov.  

 
ČÁST DRUHÁ 

 
Článek III. 

Účel, poslání a činnost  
 

1. Účelem a hlavním posláním spolku je: 
 

- prosazování společných profesních zájmů obecních a městských policií zřízených na území 
České republiky a jejich zaměstnanců,  

- koordinovaný postup při jejich realizaci,  

- rozvoj a zdokonalování fungování obecních a městských policií,  

                                                 
1 § 4 odst. 1 zák. č. 553/1991 Sb., o obecní polici  



  Stanovy SOMP 

 Stránka 3 

 

- iniciativa v oblasti zlepšování sociálních podmínek zaměstnanců obecních a městských 
policií. 
 

2. Hlavní činností spolku v rámci poslání a účelu spolku je: 
 

a) vzájemná odborná spolupráce a informovanost mezi obecními a městskými policiemi, 
b) zajišťování odborné metodické pomoci v rámci aplikační a interpretační praxe, 
c) spolupráce se subjekty veřejné správy,  
d) legislativní iniciativa, tj. příprava, tvorba a předkládání návrhů legislativních změn právních 

předpisů dotčených činností obecních a městských policií v rámci jejich působnosti, včetně 
pracovněprávních předpisů,   

e) přednášková činnost a konzultační činnost, vzdělávání členů,  
f) public relations v oblasti obecních a městských policií a jejich propagace, 
g) zastupování zájmů svých členů při jednání s orgány veřejné moci a dalšími subjekty,  
h) pořádání, organizace, zabezpečení a zajištění setkání obecních a městských policií,   
i) zahraniční spolupráce se subjekty obdobného charakteru a právního postavení.  

 
3. Spolek může vykonávat také vedlejší hospodářskou činnost spočívající ve výdělečné činnosti, avšak 

tato činnost může směřovat pouze k podpoře hlavní činnosti. Podpora hlavní činnosti může být 
dána i hospodárným využitím spolkového majetku. Zisk z jakékoliv hospodářské činnosti lze 
použít pouze pro spolkovou činnost.  

    
ČÁST TŘETÍ 

 
Článek IV. 

Členství 
 

1. Členem spolku může být pouze fyzická osoba svědčící jí statut strážníka obecní nebo městské 
policie, jak uvedeno v článku I. odst. 2 těchto stanov. 
 

2. Členství se dělí na sdružené a kvalifikované. Sdruženým členem je každý strážník zaměstnaný u 
obecní nebo městské policie. Kvalifikovaným členem je každý člen, který je volen krajskou 
organizací jako delegát pro jednání nejvyššího orgánu.  

 
3. Základním předpokladem pro statut kvalifikovaného člena je jeho určení strážníkem pověřeným 

plněním některých úkolů při řízení obecních a městských policií2, pokud tento sám neurčí jiného 
člena (strážníka) jako uchazeče krajské organizaci o statut delegáta.  
 

4. Na členství ve spolku není žádný právní nárok a je vázáno na členský poplatek.  
 

5. Členství ve spolku je dobrovolné, vzniká rozhodnutím nejvyššího orgánu spolku a váže se pouze 
na osobu člena, tedy nepřechází na právního nástupce původního člena. Výjimkou z tohoto 
pravidla je možnost nástupnictví, tj. jmenování do funkce určeného strážníka pověřeným plněním 
některých úkolů při řízení obecních a městských policií za původního kvalifikovaného člena.  
    

6. Zvláštním druhem členství je čestné členství, o jehož udělení rozhoduje na návrh kteréhokoliv 
člena a se souhlasem dotčeného kandidáta, nejvyšší orgán spolku. Každý čestný člen disponuje při 
rozhodování orgánů spolku pouze hlasem poradním. 

                                                 
2 § 3 odst. 2 zák. č. 553/1991 Sb., o obecní polici 



  Stanovy SOMP 

 Stránka 4 

 
7. Vztah spolku a jeho člena je soukromoprávním poměrem, přičemž jde o dobrovolně založený 

vztah, jehož obsahem jsou vzájemná práva a povinnosti vyplývající především z těchto stanov. 
Vztah spolku a člena není založen na majetkové účasti ve spolku. 
 

8. Členství je vždy vázáno na členský příspěvek, jehož výši, splatnost a způsob úhrady stanoví nejvyšší 
orgán spolku. Úhrada členského příspěvku není vkladovou povinností při vzniku členství a žádný 
člen spolku neručí za závazky spolku.  

       
9. Každý člen se přijetím členství zavazuje jednat vůči spolku čestně a zachovávat korporační loajalitu.  

 
10. Souběh členského vztahu s pracovněprávním či jiným smluvním vztahem vůči spolku je vztahem 

přípustným, vyjma vztahů, které se příčí dobrým mravům nebo jsou v rozporu s právními předpisy, 
zejména pak v rozporu s občanským zákoníkem.     

 
Článek V. 

Zánik členství 
 
Členství ve spolku zaniká: 
 

a) zánikem spolku, 
b) úmrtím člena, 
c) vystoupením člena na vlastní žádost, 
d) nezaplacením členského příspěvku, 
e) pozbytím výkonu povolání strážníka, vyjma četného členství, o němž rozhodl nejvyšší orgán 

spolku.  
 

Článek VI.  
Práva a povinnosti členů 

 
1. Povinností člena je: 

 
a) hájit a prosazovat oprávněné zájmy spolku,  
b) podle svých možností se aktivně podílet na poslání a činnosti spolku, 
c) dodržovat stanovy a vnitřní předpisy, popř. řády,  
d) řídit se rozhodnutími orgánů spolku, vyjma případů, kdy by člen jednal v rozporu 

s rozhodnutími, postupy nebo opatřeními orgánů své obce či města,  
e) úhrada členských příspěvků, vyjma členů, kteří nemají takovou povinnost. 

 
2. Právem každého člena je:  

 
a) účastnit se jednání orgánů spolku,  
b) uplatňovat své návrhy, dotazy či podněty před orgány spolku, 
c) volit orgány spolku a být volen do orgánů spolku, vyjma čestných členů,   
d) účastnit se setkání, schůzek a jednání se subjekty veřejné správy.  

 
 
 
 
 
 



  Stanovy SOMP 

 Stránka 5 

 
Článek VII. 

Registrace a seznam členů 
 

1. Spolek vede evidenci členů, a to na podkladě získaných údajů z vlastní činnosti a na základě 
sdělených údajů od členů. 
  

2. Každý člen svým přihlášením ke spolku dává výslovný souhlas s užitím údajů o fyzické osobě a 
údajů (dále jen „osobní údaje“), a to zejména k účelu jejich shromažďování, vedení či zpracování 
v souladu s pravidly GDPR ve spojení s adaptačními právními předpisy v jejich účinném znění.   

 
3. Získané osobní údaje slouží výhradně pro potřeby spolku, a to především k prokázání a ověřování 

registrovaného členství a za účelem splnění kontrolních, evidenčních a statistických povinností vůči 
orgánům státní správy a samosprávy.  
 

4. Seznam členů spolku nebude uveřejněn a ani volně zpřístupněn k nahlížení. Výmaz člena ze 
seznamu evidence členů bude proveden bezodkladně poté, co zanikne jeho členství. 
 

5. Zápis do seznamu členů bude realizován na základě přijetí člena, přičemž do evidence budou 
zapisovány identifikační údaje k osobě, tedy jméno a příjmení, datum narození a bydliště a dále 
telefonní a elektronický kontakt (telefon a emailová adresa) 

 
ČÁST ČTVRTÁ 

 
Článek VIII. 

Orgány a organizace   
 

1. Vnitřní strukturu spolku tvoří orgány a organizace:  
 

a) nejvyšším orgánem je shromáždění delegátů (dále také jen „shromáždění“) 
b) výkonným orgánem je výkonná rada včetně statutárního orgánu,  
c) dalším orgánem je předsednictvo,  
d) organizačními jednotkami jsou krajské organizace, 
e) organizace je dále tvořena odbornými komisemi či pracovními skupinami.  

 
2. O jednání či zasedání jakéhokoliv orgánu a organizace spolku musí být vždy pořízen zápis 

podepsaný předsedou tohoto orgánu, popřípadě jeho jiným pověřeným členem.   
 

3. Neurčí-li stanovy jinak, probíhá hlasování na jednání či zasedání orgánů a organizací spolku 
aklamací.   

 
4. V záležitostech spolku lze rozhodovat i mimo zasedání orgánu, a to písemným (elektronickým) 

hlasování per rollam. Návrh znění usnesení, které má být přijato, musí být odesláno všem členům, 
spolu s oznámením lhůty k poskytnutí (zaslání) vyjádření. Písemné hlasování se provádí zasláním 
vyjádření odeslaného stejným způsobem, jakým byl učiněn návrh.  

 
5. Hlasování per rollam není přípustné pro jednání shromáždění delegátů, a to v žádné projednávané 

záležitosti v rámci své působnosti.  
 

6. Orgány a organizace spolku schvalují, rozhodují a přijímají usnesení nebo jiná opatření na základě 
většinové vůle, která je vyjádřena nadpoloviční většinou všech členů orgánu s hlasem rozhodujícím.  



  Stanovy SOMP 

 Stránka 6 

 
7. Všechny orgány a organizace se schází k pravidelným jednáním nejméně jedenkrát za rok, pokud 

stanovy dále nestaví jinak.  
 

Článek IX. 
Shromáždění delegátů    

 

1. Kvalifikovaný člen (dále také jen také „delegát“) pro účely jednání nejvyššího orgánu 
disponuje jedním hlasem rozhodujícím.    
 

2. Hlasem poradním disponují pozvaní sdružení členové a hosté.   
 

3.  Shromáždění svolává písemnou pozvánkou předseda popřípadě místopředsedové spolku.   
 

4. Písemná pozvánka musí být elektronickou komunikací zaslána každému delegátovi, a to vždy 
nejméně 30 dní před konáním shromáždění. Pozvánkou musí být, taktéž oznámeno místo, čas a 
navržený program jednání.  

 

5. Shromáždění řídí předseda spolku, případně jiný pověřený člen, zpravidla jeden z místopředsedů 
spolku. Ověřování usnášeníschopnosti shromáždění, ověřování výsledků hlasování a případné 
vyhotovení zápisu ze zasedání, zajišťuje pověřený člen spolku. 

 

6. Shromáždění je usnášeníschopné, je-li v době zahájení a v průběhu zasedání přítomna nadpoloviční 
většina všech delegátů. Není-li v době zahájení zasedání přítomno požadované kvorum delegátů, 
následuje vyhlášení organizační přestávky v délce trvání deseti minut. Poté následuje vyhlášení 
usnášeníschopnosti shromáždění, je-li zasedání přítomna alespoň jedna polovina všech delegátů. 

 

7. Výjimkou z pravidla uvedeného v předcházejícím ustanovení odst. 5 tohoto článku, je odvolání 
předsednictva. Pro tento případ platí, že usnášeníschopnost shromáždění delegátů je dána 2/3 
všech delegátů.  
   

8. Shromáždění projednává, schvaluje a bere na vědomí především: 
 

a) návrhy, doporučení, stanoviska výkonné rady, členů krajských organizací a předsednictva,  

b) stanovy, jejich změny a doplnění, 

c) zprávy orgánů spolku o své činnosti za uplynulé období, 

d) zprávy krajských sdružení, 

e) účetní závěrku a hospodářský výsledek, včetně dispozice s ním, 

f) zprávu o hospodaření a návrh ekonomického zabezpečení spolku. 
 

9. Do působnosti shromáždění dále patří:     
 

a) udělovat čestné členství, 
b) ustavení členů předsednictva, 
c) rozhodovat o ostatních záležitostech, které nejsou výslovně svěřeny do působnosti ostatních 

orgánů spolku, 
d) schvalovat vnitřní předpisy. 

 
 
 
 



  Stanovy SOMP 

 Stránka 7 

 
Článek X.  

Výkonná rada a statutární orgán 
 

1. Výkonná rada je tříčlenná a tvoří ji předseda, který je statutárním orgánem a současně předsedou 
spolku (svazu), dále pak jsou jejími členy I. a II. místopředseda.  

 
2. Do působnosti výkonné rady patří:  

 
a) zpracovávání záměrů, plánů či úkolů pro jednání či rozhodování shromáždění delegátů, 

jakož i shromáždění krajských organizací, 
b) příprava podkladů pro jednání předsednictva,  
c) zajištění přípravy shromáždění delegátů,  
d) informovanost předsednictva o uskutečněných jednáních, popř. předkládání stanovisek a 

závěrů z takových jednání,   
e) předkládání návrhů na zapojení se do grantové a dotační politiky,  
f) přijímání a vyřizování podnětů, stížnosti a návrhů členů spolku, 
g) realizování rozhodnutí shromáždění o právních jednáních při uzavírání relativních 

závazkových vztahů v rámci poslání a účelu spolku.   
 

3. Předseda spolku jedná navenek jménem spolku samostatně. Zastupuje spolek při jednání se všemi 
subjekty a je ve své činnosti odpovědný předsednictvu a shromáždění.  
 

4. Místopředsedové spolku zastupují spolek navenek při nepřítomnosti předsedy, popřípadě 
z pověření předsednictva.      
 

5. Podpisové právo má vyjma předsedy spolku, taktéž další člen výkonné rady, a to za předpokladu, 
že disponuje pověřením k zastupování, které udělí předseda spolku (statutární orgán), po 
předchozím schválení předsednictvem.  
 

6. Podepisování jménem spolku je zajištěno tak, že oprávněná osoba k vytištěnému nebo napsanému 
názvu spolku připojí svůj podpis a údaj o své funkci. 
 

Článek XI.  
             Předsednictvo 

 
1. Předsednictvo je kolektivním orgánem spolku, který je ve své činnosti odpovědný shromáždění. 

 
2. V období mezi shromážděními realizuje usnesení nejvyššího orgánu a ve své působnosti zajišťuje 

především organizační, metodickou, materiální, informační, prezentační, popř. personální činnost 
 

3. Předsednictvo je tvořeno členy výkonné rady a předsedy krajských organizací.  
 

4. Členové předsednictva musí vykonávat funkce čestně, loajálně a nestranně, s potřebnými znalostmi 
a odborností. Funkční období je čtyřleté. Činnost člena předsednictva vykonává každý osobně. 

 
5. Pro případ odstoupení kteréhokoliv člena, popřípadě všech členů předsednictva, platí, že tento, či 

tito vykonávají svou činnost, do zvolení člena nebo členů nových, tedy tak, aby spolku nevznikla 
žádná bezdůvodná újma.   
 
 



  Stanovy SOMP 

 Stránka 8 

 
 
 

6. Do působnosti předsednictva patří především:  
 

a) volba výkonné rady, včetně statutárního orgánu, 
b) sestavení, schválení a publikace návrhu ekonomického zabezpečení činnosti spolku, 
c) zpracování roční účetní závěrky, její projednání a předložení shromáždění ke schválení, 
d) návrh na změny stanov a vnitřního předpisu o hospodaření,  
e) stanovit výši, splatnost a způsob úhrady členských příspěvků,  
f) navrhovat shromáždění kandidáty na udělení čestného členství, 
g) schvalovat návrhy na obsazení odborných komisí a pracovních skupin, 
h) rozhodovat ve věcech, které nejsou svěřeny do výlučné pravomoci shromáždění. 

 
Článek XII. 

Krajské organizace 
 

1. Krajská organizace není orgánem spolku, je však organizační jednotkou a tvoří ji sdružení členové, 
prostřednictvím zřízených obecních a městských policí daného kraje.  
 

2. Není-li v daném kraji tolik členů nebo nechtějí-li tvořit krajskou organizaci, předsednictvo po 
dohodě s členy příslušného kraje, jakož i s členy sousedních krajů rozhodne o příslušnosti členů 
k jiné krajské organizaci, tj. územně sousedícího kraje.  

 
3. Krajskou organizaci vede předsednictvo krajské organizace, které tvoří tři členové, a to předseda, 

I. a II. místopředseda.  
 

4. Členové předsednictva jsou volenými členy krajskou organizací a jejich volbou je dán status 
delegáta pro jednání nejvyššího orgánu.    

 
5. Volba předsednictva krajské organizace vychází ze shromáždění krajské organizace, pro jejíž 

svolání a také formální náležitosti jednání platí obdobně pravidla pro konání shromáždění delegátů 
jak uvedeno v čl. IX těchto stanov.   

 
6. Do působnosti krajské organizace patří:   

 
a) přijímání a projednání návrhů či podnětů sdružených členů,  
b) zajištění informovanosti sdružených členů o plánech, záměrech a o činnosti předsednictva,  
c) volba předsednictva krajské organizace,  
d) navrhovat kandidáty do odborných komisí a pracovních skupin. 

 
Článek XIII. 

    Odborné komise a pracovní skupiny 
 

1. Komise a skupiny jsou vytvořeny předsednictvem vždy podle potřeb spolku, a to za účelem 
přípravy podkladů a materiálů pro jednání orgánů spolku.  

 
2. Komise a skupiny jsou tvořeny členy, jímž svědčí statut člena spolku.    

  
 
 



  Stanovy SOMP 

 Stránka 9 

 
ČÁST PÁTÁ 

 
Článek XIV. 

Majetek a hospodaření 
 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, grantů a dotací 
státu a samosprávných celků, z příjmů ze své činnosti a z výnosu svého majetku, dotací a 
darů. 

 
2. Majetek ve vlastnictví spolku jako celku slouží k účelům, které jsou v souladu s jeho 

posláním. Zásady hospodaření mohou upraveny vnitřními předpisy nebo řády spolku.   
 

3. O zrušení spolku a jeho majetkovém vypořádání je oprávněno rozhodnout shromáždění. 
Při zániku spolku s likvidací bude nabídnut likvidační zůstatek právnické osobě s 
obdobným účelem nebo se statusem veřejně prospěšné společnosti. 

 
XV. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Stanovy spolku nabývají platnosti dnem schválení jejich znění. Okamžik účinnosti stanov 
nastává dnem zápisu do příslušného spolkového rejstříku.  

 
2. Právní vztahy těmito stanovami neupravené se řídí příslušnými ustanoveními občanského 

zákoníku a dalšími obecně závaznými právními předpisy.  
 


